по делу № 5-184/2022-2
УИД 16MS0179-01-2022-000431-50

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Резолютивная часть постановления объявлена 28.03.2022 года.
Постановление в полном объеме изготовлено 31.03.2022 года.
	      Мировой судья судебного участка № 2 по Тукаевскому  судебному  району  Республики Татарстан

	С.С.Дарьина,

	при секретаре

	О.С.Белобабовой,

	с участием:

	защитника

	Р.А.Ситдикова,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении  по статье 12.8 части 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Маликовой О.З.; «ОБЕЗЛИЧЕНО» года рождения, уроженки «ОБЕЗЛИЧЕНО»; зарегистрированной по адресу: «ОБЕЗЛИЧЕНО»; работающей «ОБЕЗЛИЧЕНО»; к административной ответственности  привлекавшейся,
у с т а н о в и л :

30 января 2022 года в 07 часов 25 минут на «ОБЕЗЛИЧЕНО» км автодороги «ОБЕЗЛИЧЕНО» Тукаевского района РТ Маликова О.З. в нарушение п.2.7 ПДД РФ управлял транспортным средством – автомобилем ХУНДАЙ ГЕТЦ, госрегистрационный знак «ОБЕЗЛИЧЕНО», принадлежащим «ОБЕЗЛИЧЕНО», в состоянии алкогольного опьянения; действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Маликова О.З. в судебное разбирательство не явилась.

Защитник Маликовой О.З. Ситдиков Р.А. вину не признал, пояснив, что при проведении медицинского освидетельствования в отношении Маликовой О.З. нарушен порядок проведения освидетельствования, а именно: согласно представленным медицинским учреждением доказательствам освидетельствование проведено медработником «ОБЕЗЛИЧЕНО»й, тогда как акт медицинского освидетельствования составлен от имени врача «ОБЕЗЛИЧЕНО».  При проведении освидетельствования в патрульном автомобилем показатели прибора были нулевые, однако сотрудником ГИБДД не были озвучены. Маликова О.З.  не могла быть в состоянии опьянения, так как употребила в действительности безалкогольное пиво. Производство по делу подлежит прекращению ввиду наличия неустранимых сомнений в виновности Маликовой О.З.
В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно примечанию к данной норме употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0, 16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0, 3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, 30 января 2022 года в 07 часов 25 минут на «ОБЕЗЛИЧЕНО» км автодороги «ОБЕЗЛИЧЕНО» Тукаевского района РТ Маликова О.З. в нарушение п.2.7 ПДД РФ управлял транспортным средством – автомобилем ХУНДАЙ ГЕТЦ, госрегистрационный знак «ОБЕЗЛИЧЕНО», находясь в состоянии опьянения. При этом ее действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Указанные обстоятельства подтверждены исследованными доказательствами:

· актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения «ОБЕЗЛИЧЕНО» от 30.01.2022 года, согласно которому зафиксировано несогласие Маликовой О.З. с результатами освидетельствования на состояние опьянения с применением технических средств – прибора  анализатора паров этанола Юпитер, заводской № «ОБЕЗЛИЧЕНО» (л.д.5, 6);

· копией протокола «ОБЕЗЛИЧЕНО» о направлении на медицинское освидетельствование, согласно которому Маликова О.З. выразила согласие пройти медицинское освидетельствование (л.д.7);

· актом № «ОБЕЗЛИЧЕНО» медицинского освидетельствования (л.д.8), согласно которому в 08 часов 29 минут 30.01.2022 года врачом филиала ГАУЗ РНД МЗ РТ «Набережночелнинский наркологический диспансер» «ОБЕЗЛИЧЕНО» произведено медицинское освидетельствование Маликовой О.З., у которой установлено состояние алкогольного опьянения (АЛКОТЕКТОР PRO-100 touch-k № «ОБЕЗЛИЧЕНО» в 08 часов 29 минут – «ОБЕЗЛИЧЕНО» мг/л; АЛКОТЕКТОР PRO-100 touch-k № «ОБЕЗЛИЧЕНО» в 08 часов 44 минуты – «ОБЕЗЛИЧЕНО» мг/л), установлено состояние опьянения 30.01.2022 года;
· представленными в материалы дела копиями записей из журнала регистрации медицинских освидетельствований на состояние опьянения (начат 16.12.2021 года), согласно которым факт проведения медицинского освидетельствования Маликовой О.З. и его результаты подтверждается;
· протоколом «ОБЕЗЛИЧЕНО» от 30.01.2022 года (л.д.2) с объяснениями Маликовой О.З. об управлении автомобилем и употреблении спиртных напитков – 4 бутылок пива;

· протоколом «ОБЕЗЛИЧЕНО» от 30.01.2022 года, согласно которому Маликова О.З. от управления т/с была отстранена (л.д.4);
· объяснениями ИДПС «ОБЕЗЛИЧЕНО» (л.д.15);
· видеозаписью процессуальных действий (л.д.11), на которой зафиксированы процедура освидетельствования Маликовой О.З. на состояние опьянения, проведенного должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида; осуществлено с использованием технического средства измерения, обеспечивающего запись результатов исследования на бумажном носителе, с датой поверки от «ОБЕЗЛИЧЕНО» года. Факт употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ установлен, так как установлено наличие абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, приобщен бумажный носитель с записью результатов исследования. При оформлении процессуальных документов Маликова О.З. с результатом освидетельствованиями не согласилась, в связи с чем была направлена на медицинское освидетельствование, с прохождением которого согласилась. При составлении протокола об административном правонарушении в отношении Маликовой О.З. процедура не нарушена, давления на водителя не оказывалось, объяснения даны после разъяснения прав;
· справкой о нарушениях ПДД водителем, согласно которой среди лиц, лишенных права управления т/с, Маликова О.З. не значится; административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, Маликова О.З. не подвергалась (л.д.3).
Положениями пункта 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъясняется, что определение факта нахождения лица в состоянии опьянения при управлении транспортным средством осуществляется посредством его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проводимых в установленном порядке.

Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов осуществляются уполномоченным должностным лицом. При этом состояние опьянения определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений (в которую входит, в частности, погрешность технического средства измерения), а именно 0, 16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха.

Доказательством наличия у водителя состояния опьянения является составленный уполномоченным должностным лицом в установленном законом порядке акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

В соответствии с ч. 1.1. ст. 27.12 КоАП РФ, лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинское освидетельствование на состояние опьянения и оформление его результатов осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. N 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством.

В соответствии с пунктом 3 вышеуказанных Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

Пунктом 8 данных Правил определено, что факт употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0, 16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха.

Согласно пункту 10 Правил направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит:  при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения

Как усматривается из материалов дела, основанием полагать, что водитель Маликова О.З. находится в состоянии опьянения, послужило наличие выявленного у нее должностным лицом ГИБДД признаков опьянения.

В связи с наличием указанных признаков опьянения, должностным лицом в порядке, предусмотренном Правилами, Маликовой О.З. предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, с результатами которого Маликова О.З. не согласилась.

По результатам проведенного медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, на основании положительных результатов определения алкоголя в выдыхаемом воздухе в концентрации «ОБЕЗЛИЧЕНО» мг/л - «ОБЕЗЛИЧЕНО» мг/л, превышающих 0,16 мг/л - возможную суммарную погрешность измерений, у Маликовой О.З. установлено состояние алкогольного опьянения.

Освидетельствование Маликовой О.З. на состояние алкогольного опьянения проведено врачом-психиатром-наркологом, прошедшим подготовку по вопросам проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения водителей транспортных средств, в порядке, установленном указанными выше Правилами.

Меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении применены к Маликовой О.З. в соответствии с требованиями статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и названных выше Правил (при отстранении от управления транспортным средством, проведении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, направление на медицинское освидетельствование) обеспечено применение видеозаписи.

Объективных данных, опровергающих сведения, зафиксированные в названном акте медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, материалы дела не содержат.

Совокупность собранных по делу доказательств свидетельствует о том, что Маликова О.З. в момент, относящийся к событию административного правонарушения, управляла транспортным средством в состоянии опьянения.

Оснований для признания процессуальных документов, составленных по делу, недопустимыми доказательствами не имеется, доказательства соответствуют предъявляемым к ним требованиям, составлены уполномоченными лицами. Каких-либо неустранимых сомнений в виновности, как и доказательств нарушений требований законности, не имеется, в связи с чем доводы защитника о допущенных нарушениях при проведении медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения судом не принимаются.

Совокупность имеющихся в материалах дела доказательств является достаточной для вывода суда о наличии в действиях Маликовой О.З. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, так как Маликова О.З. факт управления транспортным средством также не отрицала, пояснив, что употребила спиртные напитки.

Позицию Маликовой О.З., не признавшей вину в ходе судебного разбирательства, считаю избранным способом защиты и ухода от ответственности за совершенное правонарушение.

Действия Маликовой О.З. суд квалифицирует по статье 12.8 части 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Ответственность за указанное правонарушение по статье 12.8 части 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в силу части 2 статьи 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях,  обстоятельств,  отягчающих административную ответственность,  предусмотренным статьей 4.3  КоАП РФ, судом не установлено.

Решая вопрос о виде наказания, учитываю характер и тяжесть совершённого правонарушения, личность виновной, которая ранее к административной ответственности за совершение административных правонарушений за нарушение ПДД  привлекалась (л.д.3), конкретные обстоятельства данного правонарушения, степень опьянения,  отношение правонарушителя к содеянному, а также учитывая её возраст и род деятельности, не связанный с управлением транспортными средствами, считаю необходимым назначить наказание в виде лишения специального права в пределах срока, установленного санкцией статьи 12.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации, а именно: 21 месяц, с наложением предусмотренного законом административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей.

Согласно статье 32.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление судьи о лишении права управления транспортным средством, за исключением трактора, самоходной машины и других видов техники, исполняется должностными лицами органов внутренних дел.

В соответствии со статьей 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники.

Сведений о том, что в отношении Маликовой О.З. применено задержание транспортного средства – ХУНДАЙ ГЕТЦ, госрегистрационный знак «ОБЕЗЛИЧЕНО», материалы дела не содержат (л.д.9).

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П о с т а н о в и л :

Признать Маликову О.З. виновной в совершении административного правонарушения по статье 12.8 части 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного штрафа в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

Возложить исполнение постановления о лишении права управления транспортными средствами на ОГИБДД отдела МВД России по Тукаевскому району.
Разъяснить Маликовой О.З., что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Разъяснить Маликовой О.З., что административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу. При этом подлинный документ, свидетельствующий об уплате суммы административного штрафа, должен быть представлен мировому судье судебного участка № 2 по Тукаевскому судебному району РТ по адресу: РТ, город Набережные Челны, ул. Набережная Габдуллы Тукая, дом 31/А.

Разъяснить Маликовой О.З., что в соответствии со статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Тукаевский районный суд РТ.

Мировой судья судебного участка № 2

по Тукаевскому судебному району

Республики Татарстан

 С.С. Дарьина

Реквизиты для оплаты штрафа:

	расч.счёт 03100643000000011100  Отделение – НБ РТ Банка России, город Казань

	получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ)
	БИК 019205400

	ИНН 1654002946
	КПП 165945001
	ОКТМО 92701000

	корр.счет  40102810445370000079
	КБК 18811601123010001140

	УИН 18810416221990026017

	Маликова О.З., адрес: «ОБЕЗЛИЧЕНО»

8